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Merudgifter til børn 
Værd at vide om kompensation af:  
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Denne guide henvender sig til dig, der ønsker en 
kortfattet introduktion til Servicelovens § 41 om 
kompensation af merudgifter til børn. 

Guiden er del af en serie, som udbygges løbende 
med guider på andre områder. Find flere guider 
på www.dukh.dk.  



Du har mulighed for at få dækket dine merud-
gifter, hvis du har et barn eller en ung under 
18 år med et handicap eller en langvarig 
sygdom. Merudgifterne skal være en følge 
af barnets handicap eller sygdom. For at få 
hjælp skal der oftest foreligge dokumentation 
fra lægen, der vurderer graden af funktions-
nedsættelsen.

Det er kommunen, der efter en konkret vur-
dering træffer afgørelse om, hvorvidt dit barn 
hører til målgruppen. 

Forudsætningen for at få hjælp er, at dit barn 
bor hjemme, og at dine samlede merudgifter 

er over minimumsgrænsen på 3.900 kr. pr. år 
(2008 priser). Har du flere børn med merudgif-
ter, så er det de samlede udgifter, der gælder i 
forhold til minimumsgrænsen og ikke udgiften 
per barn. 

Hvis I som forældre ikke bor sammen og 
begge har merudgifter, så er det summen af 
disse, der gælder i forhold til minimumsbe-
stemmelsen. Ansøgningen om dækning af 
merudgiften skal i dette tilfælde sendes til 
og behandles af den kommune, hvor barnet 
har folkeregisteradresse (den kommune hvor 
barnet opholder sig). Dette gælder, uanset 
hvilken af forældrene der søger.

De vigtigste regler på området

Hvordan gør du
Du skal overfor kommunen beskrive, hvilke 
problemer dit barn har, og hvad det så med-
fører af konkrete ekstra udgifter i den forbin-
delse. Herudover kan det også være relevant 
med udtalelser fra relevante fagpersoner, 
som kender eller har undersøgt dit barn. Har 
du beskrivelser af dit barn fra for eksempel 

en psykolog eller læge, er det en god ide, at 
du medbringer disse ved din første kontakt til 
kommunen. Alternativt kan du fortælle kom-
munen, hvilke fagpersoner du er i kontakt 
med omkring dit barn, så kommunen selv kan 
indhente de relevante oplysninger.

Du kan have merudgifter til:
særlig kost•	
medicin•	
beklædning•	
ekstra vask•	
pasning•	
forsikringer•	
fritidsaktiviteter •	
aflastning i hjemmet •	
handicap rettede kurser til forældrene og •	
andre pårørende
befordring til behandling, som ikke dæk-•	
kes af andre ordninger
forældreophold på hospital i forbindelse •	
med barnets indlæggelse

Vær opmærksom på, at listen ikke er udtøm-
mende.

Der er ingen begrænsninger for, hvad du kan 
søge om, men du skal have merudgifterne på 
grund af barnets handicap / sygdom. 

Eksempler på merudgifter
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Det er en betingelse for at få støtte, at merud-
gifterne er nødvendige, og at de er en følge af 
dit barns nedsatte funktionsevne. At merudgif-
ten er nødvendig betyder, at kommunen skal 
vurdere, om udgifterne er en følge af dit barns 
funktionsnedsættelse. De udgifter, som man 
må skønne, er normale for en familie, kan du 
ikke få dækket. Merudgiften er differencen 
mellem udgiften til et barn med et handicap og 
et barn uden. Der er altid tale om en konkret 
vurdering. Det kan være vanskeligt at vurdere, 
idet man som regel ikke har tal på, hvad det 
koster at forsørge et barn uden handicap. 

Det er ikke noget lovkrav, at alle merudgif-
terne skal dokumenteres, men det er DUKHs 
erfaring, at det kan være en fordel, at du 
gemmer kvitteringer og boner. Dermed kan du 
bedre sandsynliggøre, at du faktisk har haft de 
konkrete udgifter. 

Kommunen og du har ikke nødvendigvis 
samme opfattelse af, hvad der er nødvendige 
merudgifter. Beskriv derfor så fyldestgørende 
som muligt, hvorfor du mener, at det er en 
nødvendig merudgift i forbindelse med dit 
barns handicap. Sørg altid for at få en kopi af 
sagsbehandlerens beregning, så du kan se, 
hvilke udgifter der er taget med i din bevilling. 

Hvis dine udgifter dækkes andet sted, kan du 
ikke få dem med i din merudgiftsberegning. 

Når dit barn bliver 18
Det er vigtigt at kontakte kommunen i god tid, 
inden dit barn fylder 18 år. Det er en god ide 
at begynde at planlægge, hvad der skal ske 
allerede ét år til halvandet forinden, så du 
sammen med kommunen får taget stilling til, 
hvad der skal ske, når dit barn bliver selvfor-
sørgende. Det er DUKHs erfaring, at der her 
er et særligt behov for rådgivning og koordine-
ring af den fremtidige indsats. 

Andre muligheder for støtte
Spørg i kommunen, om der er andre mulighe-
der for støtte til dit barn. Det kan for eksempel 
blive tale om: 

Forskellige former for aflastning. Aflast-•	
ning kan gives i form af dagtilbud og 
hjemmehjælp. Hvis dette ikke er tilstræk-
keligt, kan I få et økonomisk tilskud til at 
ansætte en hjælper i hjemmet.
Støtte til hjælpemidler og forbrugsgoder - •	
personlig og praktisk bistand - vedligehol-
delsestræning. 
Hjælp til dækning af udgifterne i forbindel-•	
se med et boligskift og boligindretning.
Støtte til anskaffelse eller indretning af bil. •	

Se også DUKHs guider om tabt arbejdsfortje-
neste, støtte til bil og støtte til bolig på www.
dukh.dk 

Vær særlig opmærksom på

Rådgivning i DUKH
DUKH er en selvejende institution under Vel-
færdsministeriet, der giver uvildig råd og vej-
ledning om sagsbehandling på handicapområ-
det til både borgere og myndigheder, ligesom 
vi mægler i sager, som er gået i hårdknude. 

Alle mennesker med en varig funktionsned-
sættelse, deres pårørende, bekendte og kon-
taktpersoner kan kontakte os og få rådgivning.

Rådgivningen er gratis.
Du kan kontakte os telefonisk på 76 30 19 30 
eller via vores hjemmeside www.dukh.dk 

Du kan abonnere på vores temahæfte, hvor 
vi skriver om retssikkerhed og vores erfaring 
med sagsbehandling på handicapområdet.

Du kan også bruge os som oplægs- og fore-
dragsholder. Læs mere på www.dukh.dk



Hvis du får afslag
Vær opmærksom på, at du har krav på at få en begrundet afgørelse med klagevejledning fra 
kommunen. 

Bed altid om at få en afgørelse skriftligt. Afklar hvilke oplysninger og argumenter, kommunen 
har lagt til grund. Det kan hjælpe dig til at vurdere, om du er enig eller uenig i afgørelsen og 
afklare, om du vil bruge din klagemulighed.

I så fald skal du inden 4 uger (= 28 dage)  sende din klage til kommunen, som skal vurdere, om 
man vil fastholde afgørelsen eller give dig helt eller delvist medhold i din klage. Hvis kommu-
nen ikke giver dig fuldt ud medhold i din klage, skal den inden for 4 uger sørge for, at din klage 
sendes videre til behandling i Statsforvaltningen.

Din kommune
har altid pligt til at rådgive dig om dine muligheder, rettigheder og pligter.

Lovinformation
På Velfærdsministeriets hjemmeside  www.social.dk eller på www.retsinfo.dk kan du finde reg-
lerne om Servicelovens § 41 samt bekendtgørelsen og vejledningen hertil.
 
Handicaporganisationer og foreninger
Har du brug for at komme i kontakt med andre, der er i en tilsvarende situation, er der hjælp at 
hente i en af de mange organisationer på handicapområdet. Nogle af de store organisationer 
tilbyder også rådgivning til medlemmer.

Yderligere rådgivning og oplysninger
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